Тульская область

	Муниципальное образование  Яснополянское Щекинского района

	Собрание депутатов

	Решение

	      от 25 декабря  2015 г.                                                                      №22-155

О создании  экспертной комиссии  Собрания депутатов  муниципального образования  Яснополянское Щекинского района
 В целях проведения экспертизы ценности документов Собрания депутатов муниципального образования Яснополянское  Щекинского района их отбора на постоянное хранение и выделение к уточнению как утративших практическое применение и не имеющих  исторического значения, руководствуясь Федеральным  законом  от  06.10.2006г.  №131-ФЗ  «Об общих  принципах организации  местного  самоуправления в  Российской  Федерации»,  на основании Устава муниципального образования  Яснополянское Щекинского района, Собрание депутатов муниципального образования Яснополянское Щекинского района решило:
1. Создать экспертную комиссию (ЭК) Собрания депутатов  муниципального образования  Яснополянское Щекинского района (Приложение 1)

2. Утвердить  Положение  об экспертной комиссии Собрания депутатов  муниципального образования  Яснополянское Щекинского района (Приложение 2)

3. Назначить ответственным за   ведение дел архива  заместителя главы   муниципального образования  Яснополянское Щекинского района – Брейкину Т.А.
4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
5. Решение  вступает в законную силу со дня его подписания.

Глава  муниципального образования

  Яснополянское Щекинского района                                             А.В. Чеченкин
Приложение№1

к решению Собрания депутатов

муниципального образования

Яснополянское
Щекинского района

  от 25.12.2015 года №22-155

СОСТАВ

экспертной комиссии Собрания депутатов  муниципального образования  Яснополянское  Щекинского района

	 Брейкина Татьяна
Анатольевна

Шуваев Владимир
Васильевич

Назарова Вера Владимировна

	 Заместитель главы МО Яснополянское Щекинского района

- председатель комиссии

Депутат Собрания депутатов МО Яснополянское Щекинского района
- зам. председателя комиссии

Депутат Собрания депутатов МО Яснополянское Щекинского района
- секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Горошко Анатолий
Яковлевич

	Депутат Собрания депутатов МО Яснополянское Щекинского района

	Гайдамак Сергей

Викторович

	Депутат Собрания депутатов МО Яснополянское Щекинского района

	Куроленко Вероника

Александровна

	Депутат Собрания депутатов МО Яснополянское Щекинского района

Приложение№2

к решению Собрания депутатов

муниципального образования

Яснополянское
Щекинского района

  от 25.12.2015 года №22-155

ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянно действующей экспертной комиссии Собрания депутатов

муниципального образования   Яснополянское Щекинского района

1. Общие положения

1.1.Постоянно действующая экспертная комиссия (ЭК) создается для организации и проведения методической и практической работы по экспертизе ценности документов, отбору к уточнению и подготовке документов к передаче на государственное хранение.

1.2. Постоянно действующая ЭК является совещательным органом при руководстве Собрания депутатов муниципального образования Яснополянское Щекинского района. Решение ее вступает в силу после его утверждения Главой муниципального образования Яснополянское Щекинского района.

1.3.В своей работе ЭК руководствуется Федеральным законом №125 –ФЗ от 22.10.2004 г. «Об архивном деле в Российской Федерации», Законом Тульской области от 11.01.2006 г. №675-ЗТО «Об архивном деле в Тульской области», нормативно-методическими документами, приказами, распоряжениями и указаниями  Департамента культуры Тульской области, архивного отдела администрации муниципального образования Щекинского района в сфере архивного дела, типовыми перечнями документов со сроками хранения и настоящим положением.

1.4.Экспертная комиссия возглавляется  заместителем главы муниципального образования  Яснополянское Щекинского района. Персональный состав ЭК назначается решением  главы  муниципального образования Яснополянское назначается решением Собрания депутатов муниципального образования Яснополянское Щекинского района из числа наиболее квалифицированных сотрудников, количественный состав комиссии 5-7 человек, секретарем комиссии является лицо, ответственное за архив администрации муниципального образования  Яснополянское Щекинского района.

При возникновении спорных вопросов в качестве экспертов в работе комиссии могут привлекаться работники архивного отдела администрации Щекинского района.

2. Основные задачи ЭК.

Основными задачами являются:

2.1. Организация и проведение экспертизы ценности документов на стадии делопроизводства при составлении номенклатуры дел и формирования дел.

2.2. Организация и проведение экспертизы ценности документов на стадии подготовки их к архивному хранению.

2.3. Организация и проведение отбора и подготовки документов к передаче на муниципальное хранение и к уничтожению.

3. Основные функции ЭК.

В соответствии с возложенными на нее задачами ЭК выполняет следующие функции:

3.1.Организует и проводит работу по ежегодному отбору документов для дальнейшего хранения и уничтожения.

3.2.Осуществляет методическое руководство работой по экспертизе ценности документов Собрания депутатов муниципального образования Яснополянское Щекинского района и по подготовке их к архивному хранению, по разработке номенклатуры дел.

3.3.Рассматривает, принимает решения о согласовании, предоставляет: на рассмотрение архивного отдела администрации муниципального образования Щекинский район, на утверждение экспертно-проверочной комиссии (ЭПК) Департамента культуры Тульской области, на утверждение главой муниципального образования Яснополянское Щекинского района описи дел постоянного хранения.

3.4.  Представляет на рассмотрение архивного отдела администрации муниципального образования Щекинского района, на согласование экспертно-проверочной комиссии (ЭПК) Департамента культуры  Тульской области, на утверждение главой МО Яснополянское Щекинского района описи дел по личному составу.

3.5. Представляет на согласование архивного отдела муниципального образования Щекинского района, на утверждение главой муниципального образования Яснополянское Щекинского района:

- номенклатуры дел

- акты о выделении к уничтожению дел с истекшими сроками хранения

- акты об утрате или неисправимо поврежденных документов постоянного хранения и по личному составу

3.6. Представляет на рассмотрение Департамента культуры Тульской области предложения об изменения сроков хранения документов, установленных перечнем и об определении сроков хранения документов, не предусмотренных перечнем.

4. Права ЭК

Экспертная комиссия имеет право:

.4.1. В пределах своей компетенции давать рекомендации структурным подразделениям и  Собрания депутатов  образования Яснополянское Щекинского района по вопросам разработки номенклатуры дел, экспертизы ценности документов, розыска недостающих дел для постоянного хранения и дел по личному составу, упорядочения и оформления документов.

4.2.   Запрашивать от руководителей структурных подразделений письменные объяснения о причинах утраты, порч или незаконного хранения.

4.3. Заслушивать на своих заседаниях руководителей  структурных подразделений о ходе подготовки документов к архивному хранению, о причинах утраты документов.

4.4. Приглашать на заседание ЭК работников архивного отдела администрации  муниципального образования Щекинского района.

4.5. ЭК в лице ее представителя, секретаря имеет право не принимать к рассмотрению и возвращать для обработки некачественно и небрежно подготовленные документы.

4.6. Информировать главу муниципального образования Яснополянское Щекинского района по вопросам, относящихся к компетенции комиссии.

4.7. В установленном порядке представлять Собранию депутатов муниципального образования Яснополянское Щекинского района в органах архивной службы.

5. Организация работы ЭК.

5.1 ЭК Собрания депутатов  муниципального образования  Яснополянское Щекинского района работает в контакте с архивным отделом администрации муниципального образования Щекинский район, получает от него соответствующие организационно-методические указание.

5.2. Вопросы, относящиеся к компетенции ЭК, рассматриваются на ее заседаниях, которые проводятся по мере необходимости.

 5.3.Заседания комиссии протоколируются. Поступающие документы в ЭК рассматриваются на заседании в течение 10 дней.

5.4.   Заседание ЭК и принятые на нем решения считаются правомочными, если в голосовании принимали участие не менее половины присутствующих на заседании членов ЭК. Право решающего голоса имеют только члены ЭК, приглашенные в голосовании не участвуют. Решение принимается большинством голосов, присутствующих на заседании членов ЭК. При разделении голосов поровну решение принимает председатель ЭК и Собрания депутатов муниципального образования Яснополянское Щекинского района.

5.5. Ведение делопроизводства ЭК, хранение и использование ее документов, ответственность за их сохранность, а так же контроль за исполнением принятых решений возлагается на секретаря комиссии.

СОГЛАСОВАНО:

Начальник архивного отдела

администрации МО Щекинский район

_____________________________

«____» ____________ 20____ г.